

**Lucrari de intretinere periodica
a strazii Doina din s. Sarata
Noua, r. Leova, L= 740 m,
(latimea de 5,5m) - Etapa 2
(L=352m)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 008 960,12 lei

Intocmit in prețuri curente 20.02.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
		1.1. Curatirea mecanica a partii carosabile si al acostamentului				
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	21,1200	83,65 23,65	1 766,69 499,49
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,2120	1 687,50 0,00	357,75 0,00
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	33,7900	10,44 0,00	352,77 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,2120	336,26 34,06	71,29 7,22
		<i>Total</i>	lei			2 548,49
		Total Curatirea mecanica a partii carosabile si al acostamentului Inclusiv salariu				2 548,49 506,71

1	2	3	4	5	6	7
		1.2. Lucrari de pregatire a partii carosabile				
5	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Taierea asfaltului vechi, la racordarea lucrarilor)	m	6,0000	189,71 27,43	1 138,28 164,60
6	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=2	100m2	21,1200	198,00 0,00	4 181,76 0,00
7	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea platformei drumului) (Doar compactorul)	100 m3	4,2240	894,00 0,00	3 776,26 0,00
		<i>Total</i>	lei			9 096,30
		Total Lucrari de pregatire a partii carosabile Inclusiv salariu				9 096,30 164,60
		<i>Total</i>	lei			11 644,79
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				11 644,79 671,31
		2. Amenajarea casetei de largire a partii carosabile, b=1,0 m				
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,0560	1 687,50 0,00	1 782,00 0,00
9	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	190,0800	10,44 0,00	1 984,44 0,00
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,0560	336,26 34,06	355,09 35,96
11	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	3,5200	792,75 792,75	2 790,47 2 790,47
12	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de	100 m3	0,8800	2 720,37	2 393,93

1	2	3	4	5	6	7
		150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv			834,37	734,25
13	DI110	Strat drenant din amestec de agregate grosier si agregate fine cu D < 45 SM -EN 13242+A1 H - 15 cm	m3	52,8000	532,00 14,19	28 089,34 749,23
14	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (piatra sparta LA30, fr. 31,5-63 conform SM SR EN 13242+A1, h=0,15 m)	m3	52,8000	891,60 28,38	47 076,48 1 498,46
		<i>Total</i>	lei			84 471,74
		Total Amenajarea casetei de largire a partii carosabile, b=1,0 m Inklusiv salariu				84 471,74 5 808,38
		3. Amenajarea si constructia sistemului rutier				
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororeire (piatra sparta LA30, fr. 8-31,5 conform SM SR EN 13242+A1, h=0,15 m)	m3	316,8000	1 036,38 56,76	328 325,18 17 981,57
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,1600	12 600,00 0,00	14 616,00 0,00
17	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 leg, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021), nisipul bitumat si otelul partrat din norma se exclude	m2	1 936,0000	247,79 5,68	479 715,63 10 988,74
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,5800	12 600,00 0,00	7 308,00 0,00
19	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	1 936,0000	180,31	349 074,35

1	2	3	4	5	6	7
		agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura BA 16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021), nisipul bitumat si otelul partrat din norma se exclude			4,73	9 157,28
20	material	Beton asfaltic cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	3,8700	1 750,00 0,00	6 772,50 0,00
		<i>Total</i>	lei			1 185 811,67
		Total Amenajarea si constructia sistemului rutier Inclusiv salariu				1 185 811,67 38 127,58
		4. Lucrari de consolidare a acostamentelor cu piatra sparta, b=1,0m				
21	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (piatra sparta sort 8-31,5, LA30, conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m2	352,0000	81,53 3,00	28 698,50 1 055,58
		<i>Total</i>	lei			28 698,50
		Total Lucrari de consolidare a acostamentelor cu piatra sparta, b=1,0m Inclusiv salariu				28 698,50 1 055,58
		5. Amenajarea acceselor laterale				
22	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea k=2	100m2	1,9200	198,00 0,00	380,16 0,00
23	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea platformei drumului) (Doar compactorul)	100 m3	0,4800	894,00 0,00	429,12 0,00
24	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra	m3	28,8000	1 036,38 56,76	29 847,74 1 634,69

1	2	3	4	5	6	7
		sparta LA30, fr. 8-31,5 conform SM SR EN 13242+A1, h=0,15 m)				
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,1150	12 600,00 0,00	1 449,00 0,00
26	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 leg, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021), nisipul bitumat si otelul partrat din norma se exclude	m2	192,0000	247,79 5,68	47 575,10 1 089,79
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,0580	12 600,00 0,00	730,80 0,00
28	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura BA 16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021), nisipul bitumat si otelul partrat din norma se exclude	m2	192,0000	180,31 4,73	34 618,94 908,16
29	material	Beton asfaltic cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	0,3840	1 750,00 0,00	672,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			115 702,87
		Total Amenajarea acceselor laterale Inclusiv salariu				115 702,87 3 632,64
		6. Amplasarea si organizarea sigurantei rutiere (marcaje, semne rutiere).				
30	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (SCM 2.30)	buc	2,0000	1 043,71 103,11	2 087,43 206,23
31	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stlp gata	buc	1,0000	1 068,62 41,62	1 068,62 41,62

1	2	3	4	5	6	7
		plantat A700				
32	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat B700	buc	1,0000	1 068,62 41,62	1 068,62 41,62
33	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile Culoare alba	m2	16,6000	411,71 44,46	6 834,42 738,07
		<i>Total</i>	lei			11 059,10
		Total Amplasarea si organizarea sigurantei rutiere (marcaje, semne rutiere). Inclusiv salariu				11 059,10 1 027,55

		Total	lei	1 437 388,66
		Asigurarea sociala	24 %	12 077,53
		Total		1 449 466,19
		Cheltuieli de regie	10 %	144 946,61
		Total		1 594 412,80
		Beneficiu	5 %	79 720,64
		Total		1 674 133,44
		TVA	20 %	334 826,68
		Total deviz:		2 008 960,12
		Inclusiv salariu		50 323,05

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere periodica a
strazii Doina din s. Sarata Noua, r.
Leova, L= 740 m, (latimea de 5,5m) -
Etapa 2 (L=352m)**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 008 960,12lei

Intocmit in prețuri curente 20.02.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	2,400	94,60	227,040
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,440	94,60	41,624
3.	7129020012800	Pavator	h-om	228,480	94,60	21 614,208
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	234,080	94,60	22 143,968
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,494	94,60	141,332
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	45,984	94,60	4 350,056
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	19,078	94,60	1 804,817
		Total manopera				50 323,05

Materiale:

1.	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 leg, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021	t	300,048	1 600,00	480 076,800
2.	111100010001311	Beton asfatic cu criblura, BA 16 rul, conform CP D.02.25:2021	t	204,286	1 750,00	357 500,500
3.	1243454657	Microbile	kg	5,810	420,00	2 440,200
4.	14111222016468-32	Piatra sparta LA30, fr. 8-31,5mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	70,157	550,00	38 586,240
5.	141112220166018-32	Piatra sparta sort 8-31,5, LA30, conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	44,352	550,00	24 393,600
6.	1411122201672	Piatra sparta LA30, fr. 31,5 - 63mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	67,056	550,00	36 880,800
7.	14111222016728-32	Piatra sparta LA30, fr. 8-31,5mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	421,286	550,00	231 707,520
8.	1411122201752	Piatra split fr. 8-63 LA/30	m3	0,005	550,00	2,790
9.	1421102200467-45	Agregate grosier si agregate fine cu D mai mic sau egal cu 45	m3	64,416	390,00	25 122,240
10.	23203226000401	Bitum	t	1,970	12 000,00	23 644,680
11.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	12,118	200,00	2 423,600
12.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	5,810	75,00	435,750
13.	2615107326105-A700	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial A700	buc	1,000	1 000,00	1 000,000
14.	2615107326105-B700	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial B700	buc	1,000	1 000,00	1 000,000
15.	2663102100000	Beton C16/20 XF2	m3	0,152	1 850,00	281,200
16.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,021	4 000,00	84,000
17.	2811106301794-	Stilp metalic confectionat industrial (SCM	buc	2,000	800,00	1 600,000

	30	2.30)				
18.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	4,000	2,00	8,000
19.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	8,000	2,00	16,000
20.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,000	1,00	4,000
21.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,080	150,00	12,000
22.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,040	150,00	6,000
23.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	8,000	1,00	8,000
24.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	60,880	32,00	1 948,160
		Total materiale de construcții				1 229 182,08

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcat motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,797	1 000,00	796,800
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,574	800,00	459,120
3.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	26,881	750,00	20 160,720
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	28,248	650,00	18 361,200
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	128,765	590,00	75 971,232
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,872	500,00	1 936,000
7.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	1,441	650,00	936,936
8.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	5,607	750,00	4 205,376
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	28,090	850,00	23 876,160
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,853	750,00	2 139,750
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,507	750,00	380,400
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	8,298	200,00	1 659,680
13.	2952270004204	Masina de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	1,764	500,00	882,000
14.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	5,194	450,00	2 337,203
15.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,302	600,00	3 780,960
		Total utilaje de construcții				157 883,54

Total	lei	1 437 388,66
Asigurarea socială	24 %	12 077,53
Total		1 449 466,19
Cheltuieli de regie	10 %	144 946,61
Total		1 594 412,80
Beneficiu	5 %	79 720,64
Total		1 674 133,44
TVA	20 %	334 826,68

Total deviz:

2 008 960,12

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de intretinere periodica a strazii Investitor
Doina din s. Sarata Noua, r. Leova, L= 740 m,
(latimea de 5,5m) - Etapa 2 (L=352m)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
		1.1. Curatirea mecanica a partii carosabile si al acostamentului				
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			83,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,250	94,60	23,65
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,080	750,00	60,00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 687,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	750,00	1 687,50
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			10,44
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	450,00	10,44
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			336,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	94,60	34,06
	1411122201752	Piatra split fr. 8-63 LA/30	m3	0,004	550,00	2,20
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	750,00	300,00
		1.2. Lucrari de pregatire a partii carosabile				
5	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Taierea asfaltului vechi, la racordarea lucrarilor)	m			189,71
	7123010010200	Betonist	h-om	0,290	94,60	27,43
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	4 000,00	14,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,040	32,00	1,28
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	500,00	147,00
6	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=2	100m2			198,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,132	750,00	198,00
7	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea platformei drumului) (Doar compactorul)	100 m3			894,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	750,00	894,00
		2. Amenajarea casetei de largire a partii carosabile, b=1,0 m				
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren	100 m3			1 687,50
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
		catg. II				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	750,00	1 687,50
9	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			10,44
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	450,00	10,44
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			336,26
						34,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	94,60	34,06
	1411122201752	Piatra split fr. 8-63 LA/30	m3	0,004	550,00	2,20
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	750,00	300,00
11	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			792,75
						792,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,380	94,60	792,75
12	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			2 720,37
						834,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	94,60	834,37
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,430	200,00	1 886,00
13	DII10	Strat drenant din amestec de agregate grosier si agregate fine cu D < 45 SM -EN 13242+A1 H - 15 cm	m3			532,00
						14,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,150	94,60	14,19
	1421102200467-45	Agregate grosier si agregate fine cu D mai mic sau egal cu 45	m3	1,220	390,00	475,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,070	32,00	2,24
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	750,00	16,20
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	650,00	17,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	600,00	5,82
14	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (piatra sparta LA30, fr. 31,5-63 conform SM SR EN 13242+A1, h=0,15 m)	m3			891,60
						28,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,300	94,60	28,38
	1411122201672	Piatra sparta LA30, fr. 31,5 - 63mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,270	550,00	698,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	32,00	1,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	750,00	31,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	590,00	128,62
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	600,00	3,00
		3. Amenajarea si constructia sistemului rutier				
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroiere (piatra sparta LA30, fr. 8-31,5 conform SM SR EN 13242+A1, h=0,15 m)	m3			1 036,38
						56,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	94,60	56,76
	14111222016468-32	Piatra sparta LA30, fr. 8-31,5mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	0,203	550,00	111,65
	14111222016728-32	Piatra sparta LA30, fr. 8-31,5mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,219	550,00	670,45
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	32,00	4,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	750,00	31,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	590,00	152,22
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	600,00	9,00
16	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 600,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	12 000,00	12 360,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	800,00	240,00
17	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 leg, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021), nisipul bitumat si otelul partrat din norma se exclude	m2			247,79 5,68
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	94,60	5,68
	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 leg, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021	t	0,141	1 600,00	225,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	590,00	4,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	650,00	5,13
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	850,00	6,71
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 600,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	12 000,00	12 360,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	800,00	240,00
19	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura BA 16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021), nisipul bitumat si otelul partrat din norma se exclude	m2			180,31 4,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	94,60	4,73
	111100010001311	Beton asfaltic cu criblura, BA 16 rul, conform CP D.02.25:2021	t	0,094	1 750,00	164,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	590,00	3,13
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	650,00	3,44
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	850,00	4,50
20	material	Beton asfaltic cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t			1 750,00 0,00
	111100010001311	Beton asfaltic cu criblura, BA 16 rul, conform CP D.02.25:2021	t	1,000	1 750,00	1 750,00
		4. Lucrari de consolidare a acostabentelor cu piatra sparta, b=1,0m				
21	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (piatra sparta sort 8-31,5, LA30, conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m2			81,53 3,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	3,00
	141112220166018-32	Piatra sparta sort 8-31,5, LA30, conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	0,126	550,00	69,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,007	32,00	0,22
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	750,00	2,63
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	600,00	0,58
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	500,00	5,50
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	650,00	0,29
		5. Amenajarea acceselor laterale				
22	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea k=2	100m2			198,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,132	750,00	198,00
23	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea platformei drumului) (Doar compactorul)	100 m3			894,00 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	750,00	894,00
24	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta LA30, fr. 8-31,5 conform SM SR EN 13242+A1, h=0,15 m)	m3			1 036,38 56,76

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	94,60	56,76
	14111222016468-32	Piatra sparta LA30, fr. 8-31,5mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	0,203	550,00	111,65
	14111222016728-32	Piatra sparta LA30, fr. 8-31,5mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,219	550,00	670,45
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,150	32,00	4,80
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,042	750,00	31,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	590,00	152,22
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	600,00	9,00
25	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			12 600,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	12 000,00	12 360,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	800,00	240,00
26	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 leg, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021), nisipul bitumat și oțelul parțiat din normă se exclude	m2			247,79 5,68
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	94,60	5,68
	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 leg, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021	t	0,141	1 600,00	225,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	590,00	4,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	650,00	5,13
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	850,00	6,71
27	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			12 600,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	12 000,00	12 360,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	800,00	240,00
28	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (beton asfaltic cu criblura BA 16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021), nisipul bitumat și oțelul parțiat din normă se exclude	m2			180,31 4,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	94,60	4,73
	111100010001311	Beton asfaltic cu criblura, BA 16 rul, conform CP D.02.25:2021	t	0,094	1 750,00	164,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	590,00	3,13
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	650,00	3,44
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	850,00	4,50
29	material	Beton asfaltic cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021 (adaugator la normă DB16H) conform proiectului	t			1 750,00 0,00
	111100010001311	Beton asfaltic cu criblura, BA 16 rul, conform CP D.02.25:2021	t	1,000	1 750,00	1 750,00
		6. Amplasarea și organizarea siguranței rutiere (marcaje, semne rutiere).				
30	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutieră din metal, confecționați industrial (SCM 2.30)	buc			1 043,71 103,11
	7123010010200	Betonist	h-om	0,330	94,60	31,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,760	94,60	71,90
	2663102100000	Beton C16/20 XF2	m3	0,076	1 850,00	140,60
	2811106301794-30	Stîlp metalic confecționat industrial (SCM 2.30)	buc	1,000	800,00	800,00
31	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră din tablă din oțel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat A700	buc			1 068,62 41,62
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	94,60	20,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	94,60	20,81
	2615107326105-A700	Indicator de circulație din tablă de oțel sau aluminiu, produs industrial A700	buc	1,000	1 000,00	1 000,00

1	2	3	4	5	6	7
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	2,00	8,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	2,00	4,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	1,00	2,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	150,00	3,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	150,00	6,00
32	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat B700	buc			1 068,62 41,62
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	94,60	20,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	94,60	20,81
	2615107326105-B700	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial B700	buc	1,000	1 000,00	1 000,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	2,00	8,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	2,00	4,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	1,00	2,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	150,00	3,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	150,00	6,00
33	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile Culoare alba	m2			411,71 44,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,380	94,60	35,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,090	94,60	8,51
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,730	200,00	146,00
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	75,00	26,25
	1243454657	Microbile	kg	0,350	420,00	147,00
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	1 000,00	48,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.